Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 03 de Maio de 2023 – 57
COMUNICADO – TORNA SEM EFEITO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, comunica que TORNA
SEM EFEITO a publicação veiculada no jornal “Minas Gerais” no
dia 25/04/2023, página 53, referente ao Pregão Eletrônico nº 2261032
036/2023, objeto: Meios de Cultura desidratados e prontos para uso,
materiais e suplementos para cultivo e produção. Belo Horizonte, 02
de maio de 2023.

2 cm -02 1783552 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 9247592/2020. Pregão
Eletrônicon. º 398/2019. Processo SEI nº 2260.01.0011171/2019-49.
Objeto: Renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses,
conforme justificativa consubstanciada naSolicitação de Aditivos
deContratos, cujos termos inicial e final datam, respectivamente,
de 20/05/2023a 19/05/2024, cujo valor inicial corresponde a
R$ 797.976,50; Supressãode 34,646584%, correspondente a R$
276.471,60,em relação ao valor do contrato de R$ 797.976,50, conforme
justificativa consubstanciada na Solicitação Aditivos em Contratos e na
tabela discriminativa abaixo; Desconto de 4,167692%, correspondente
a R$ 33.257,20, conforme justificativa consubstanciada na Solicitação
Aditivos em Contratos e na tabela discriminativa abaixo; Perfazendo
novo valor contratado em R$ 488.247,70 ,conforme justificativa
consubstanciada no Memorando n°42 - FUNED/SC. Contratante:
Fundação Ezequiel Dias - Funed. Contratada: UniversoInoxIndústria
eComércioEireli- EPP. Assinatura: 02/05/2023. Ana Paula Cordeiro
Pereira Teixeira - Diretora Industrial/Funed; Glauco de Carvalho
Pereira - Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed, Sílvia Ligório
Fialho - Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed.

5 cm -02 1784036 - 1

EXTRATO DA DECISÃO FUNED/PRES Nº. 6/2023
BELO HORIZONTE, 18 DE ABRIL DE 2023.

Espécie: Processo Administrativo Apurador, sob o nº SEI:
2260.01.0009349/2021-58. O Presidente da Fundação Ezequiel Dias
- FUNED, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
13.994/2001, artigo 40 do Decreto Estadual nº 45.902/2012 e Decreto
Estadual nº 47.910/2020, DECIDE aplicar ao fornecedor: ANALÍTICA
LTDA, CNPJ: 25.932.088/0001-00, a sanção de Advertência escrita,
nos termos do Art. 38, inciso I, do Decreto Estadual 45.902/2012. O
fornecedor poderá INTERPOR RECURSO perante a Diretoria de
Planejamento Gestão e Finanças, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a
partir desta publicação. Para tanto faz-se necessário prévio cadastro no
Sistema Eletrônico de Informações – SEI perante esta Fundação, que
poderá ser realizado pelos seguintes canais: tel. (31) 3314 - 4799/4564;
e-mail dpgf@funed.mg.gov.br ; ou pelo endereço: rua Conde Pereira
Carneiro, n.º 80, bairro Gameleira, CEP: 30.510-010 – Belo Horizonte/
MG, no horário de 8h as 17h, de segunda a sexta-feira, na Diretoria de
Planejamento Gestão e Finanças.

Felipe José Fonseca Attiê - Presidente
4 cm -02 1783616 - 1

Fundação Hospitalar do Estado
de Minas Gerais - FHEMIG

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Análise Curricular
do Processo Seletivo Simplificado nº 49/2023 da Administração Central
– ADC. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da FHEMIG –
www.fhemig.mg.gov.br, no dia 03/05/2023.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE

2 cm -02 1783590 - 1

DESPACHO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2270.01.0051262/2020-47.

PARA: FHEMIG/CIAPAP
PROCESSO Nº. 040/2020

A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais –
Fhemig, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
Estadual nº. 47.852/2020, e considerando o disposto no Decreto Estadual
nº. 45.902/2012 e na Portaria Presidencial nº 2.516, de 28 de março de
2023, art. 11º, Parágrafo Primeiro, tendo em vista o descumprimento
de obrigação contratual por parte da empresa BIOHOSP PRODUTOS
HOSPITALARES S.A, CNPJ Nº:18.269.125/0001-87, bem como a
Nota Jurídica 481/2023 ( 64318169 ) da Procuradoria e manifestação
da Comissão CIAPAP (SEI 60169405 ), DECIDE negar provimento
ao Recurso ( 53823131 ), interposto pela contratada, mantendo, por
conseguinte, a Decisão ( 39810517 ) - à CIAPAP para os procedimentos
administrativos cabíveis;

Belo Horizonte, 24 de abril de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do
Estado de Minas Gerais - Fhemig

5 cm -02 1783771 - 1

EXTRATO DA 4ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL FHEMIG Nº 03/2022
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais –
Fhemig, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
7.088, de 03 de outubro de 1977 e pelo Decreto nº 47.852 de 31 de
janeiro de 2020, e considerando o disposto na Lei Estadual nº 23.081 de
2018, no Decreto Estadual nº 47.553 de 2018 e no Decreto Estadual n°
47.742 de 2019, e alterações posteriores, torna pública a 4ª Retificação
do Edital Fhemig para Contrato de Gestão nº 03/2022 de processo de
seleção pública para celebração de contrato de gestão. A íntegra do
documento contendo a retificação está disponível no seguinte endereço
eletrônico: http://www.fhemig.mg.gov.br/oss.

Belo Horizonte, 02 de maio de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
3 cm -02 1783667 - 1

COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

O COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA, torna público que
realizará: Pregão Eletrônico nº 13/2023, Unidade: 0501044 Processo
nº 13/2023, referente a contratação de prestação de serviço de
fornecimento e instalação de corrimão, guarda corpo e protetores bate
rodas, para o corredor do politrauma e escadas daunidadeque compõeo
complexo hospitalar de urgência HJXXIII,com início da sessão de
pregão no dia 17 de maio de 2023 às09:00, site: www.compras.mg.gov.
br. Edital no site supra. Belo Horizonte, 02 de maio de 2023.

3 cm -02 1783854 - 1

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 48/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais para
prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde na Casa
de Saúde Santa Izabel, conforme edital disponível no sítio eletrônico
oficial da FHEMIG: www.fhemig.mg.gov.br. Inscrição: à partir das
09h00min do dia 03/05/2023 até às 17h00min do dia 09/05/2023
(horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico oficial da
FHEMIG www.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Médico Generalista,
Técnico em Radiologia e Fonoaudiólogo. Etapas de seleção: Análise
curricular e Entrevista. Período de vigência do PSS:12 meses,
prorrogáveis por igual período contados a partir de sua homologação.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

4 cm -02 1783521 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
A FHEMIG, através do Complexo Hospitalar de Barbacena, torna
público que realizará o seguinte PREGÃO ELETRÔNICO: Processo
06/2023, no dia 17/05/2023, às 09:00 horas, para contrataçãode
serviçode hemodiálise convencional e hemodiálise lenta e estendida,
sistema portátil com e sem implantação de cateter, visando atender
demandaclínica pacientes internados no Complexo Hospitalar de
.As Propostas Comerciais e os documentos exigidos para habilitação
deverão ser encaminhados por meio do site www.compras.mg.gov.br
até a data e horário marcado para a abertura da sessão. O Edital pode
ser obtido no portal de compras: www.compras.mg.gov.br ou no setor
de Compras/HRB/FHEMIG Barbacena/MG – Tel.(32) 3339-1644 –
e-mail: hrb.compras@fhemig.mg.gov.br.

3 cm -02 1783843 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO E TERMOS ADITIVOS DO
HOSPITAL MATERNIDADE ODETE VALADARES/FHEMIG

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica 01/2023 firmado entre
a FHEMIG/ MOV e o (a) CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DO
TERCEIRO SUBDISTRITO DE BELO HORIZONTE. Objeto:
Criação e Manutenção Da Unidade Interligada Nas Dependências Do

Hospital Conveniado, Para A Coleta De Dados Dos Recém-Nascidos
E De Seus Genitores, Remessa Destes Dados À Serventia Que
Realizará O Registro E Impressão Da Certidão De Nascimento, Nos
Termos Do Art. 1º Do Provimento Nº 13/2010 Do Conselho Nacional
De Justiça.Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua
publicação.Número do Processo: 644/2020 Modalidade: PREL. Data
de Assinatura: 28/04/2023

3 cm -02 1783511 - 1

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 56/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo
Simplificado – PSS, para contratação temporária de profissionais
para prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde no
Complexo Hospitalar de Barbacena – CHB, conforme edital disponível
no sítio eletrônico oficial da FHEMIG: www.fhemig.mg.gov.br.
Inscrição: a partir das 09h00min do dia 03/05/2023 até às 17h00min do
dia 09/05/2023 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico
oficial da FHEMIG www.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Médico
Anestesiologista, Médico Cirurgião Geral, Médico Clínica Médica,
Médico Cirurgião Plástico, Médico Cirurgião Vascular, Médico
Neurocirurgião, Médico Neurologista, Médico Psiquiatra e Médico
Radiologista. Análise curricular e Entrevista. Período de vigência do
PSS:12 meses, prorrogáveis por igual período contados a partir de sua
homologação.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

4 cm -02 1783522 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
1ª ETAPA – CONSIDERANDO À ANÁLISE DOS

RECURSOS INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Considerando
à Análise dos Recursos Interpostos – Análise Curricular do Processo
Seletivo Simplificado nº 38/2023 do Centro Mineiro de Toxicomania
– CMT. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da FHEMIG –
www.fhemig.mg.gov.br, no dia 03/05/2023.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas (DIGEPE)

3 cm -02 1783539 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
DA 2ª ETAPA – ENTREVISTAS

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado
de Minas Gerais torna público o Resultado da 2ª Etapa – Entrevistas
do Processo Seletivo Simplificado nº 33/2023 do Complexo Hospitalar
de Barbacena. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 03/05/2023.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

2 cm -02 1783535 - 1

Secretaria de Estado de Educação
ATO DE RESULTADO SEE/SRE PATROCÍNIO/ DIVEP Nº. 2/2023

PATROCÍNIO, 25 DE ABRIL DE 2023.
RESULTADO DEFINITIVO - EDITAL SRE PATROCÍNIO Nº 3 - PLANO DE RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS

A Comissão Avaliadora do Plano de Recomposição das Aprendizagens da Superintendência Regional de Patrocínio divulga, após o período de recursos, o resultado definitivo dos candidatos para o Núcleo de Gestão Pedagógica Regional (NGPR) da SRE Patrocínio.
Conforme art. 15 da Resolução SEE nº 4.548/2021

Especialista em Educação Básica (EEB)

CLASSIFICAÇÃO Nome
Certificado/Diploma

registrado pelo MEC -
Graduação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma
registrado pelo MEC -

Pós-graduação Lato Sensu
Especialização na área de
atuação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma
registrado pelo MEC -
Pós-graduação Stricto

Sensu Mestrado na área de
atuação / 8 (oito) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação

Stricto Sensu Doutorado na área
de atuação / 10 (dez) pontos.

Vídeo com apresentação
de sua intenção à função
no Plano Recomposição

das Aprendizagens - PRA
/ 8 (oito) pontos.

Apresentação de um Plano Estratégico
para Recomposição das Aprendizagens

dos estudantes da escola de origem
do candidato / 12 (doze) pontos.

TOTAL

1º SARAH PEREIRA PAIVA 6 6 0 0 8 12 32

Professor Regente de Turma (PEB)

CLASSIFICAÇÃO Nome
Certificado/Diploma

registrado pelo MEC -
Graduação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação Lato

Sensu Especialização na área
de atuação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação

Stricto Sensu Mestrado na área
de atuação / 8 (oito) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação

Stricto Sensu Doutorado na área
de atuação / 10 (dez) pontos.

Vídeo com apresentação
de sua intenção à função
no Plano Recomposição

das Aprendizagens - PRA
/ 8 (oito) pontos.

Apresentação de um Plano Estratégico
para Recomposição das Aprendizagens

dos estudantes da escola de origem
do candidato / 12 (doze) pontos.

TOTAL

1º ADRIANA DORNELAS SILVA 6 6 0 0 8 12 32

Professor Regente de Aulas (PEB) - Língua Portuguesa

CLASSIFICAÇÃO Nome
Certificado/Diploma

registrado pelo MEC -
Graduação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma
registrado pelo MEC -

Pós-graduação Lato Sensu
Especialização na área de
atuação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação

Stricto Sensu Mestrado na área
de atuação / 8 (oito) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação

Stricto Sensu Doutorado na área
de atuação / 10 (dez) pontos.

Vídeo com apresentação
de sua intenção à função
no Plano Recomposição

das Aprendizagens - PRA
/ 8 (oito) pontos.

Apresentação de um Plano Estratégico
para Recomposição das Aprendizagens

dos estudantes da escola de origem
do candidato / 12 (doze) pontos.

TOTAL

1º NILIA HELENA FERREIRA COSTA 6 6 0 0 8 12 32

Professor Regente de Aulas (PEB) - Matemática

CLASSIFICAÇÃO Nome
Certificado/Diploma

registrado pelo MEC -
Graduação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma
registrado pelo MEC -

Pós-graduação Lato Sensu
Especialização na área de
atuação / 6 (seis) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação

Stricto Sensu Mestrado na área
de atuação / 8 (oito) pontos.

Certificado/Diploma registrado
pelo MEC - Pós-graduação

Stricto Sensu Doutorado na área
de atuação / 10 (dez) pontos.

Vídeo com apresentação
de sua intenção à função
no Plano Recomposição

das Aprendizagens - PRA
/ 8 (oito) pontos.

Apresentação de um Plano Estratégico
para Recomposição das Aprendizagens

dos estudantes da escola de origem
do candidato / 12 (doze) pontos.

TOTAL

1º SERGIO AUGUSTO AMARAL LOPES 6 6 8 0 8 9 37
2º MARCELO FERREIRA ALVES 6 6 0 0 8 10 30
2º MARCELO FERREIRA ALVES 6 6 0 0 8 10 30

COMISSÃO AVALIADORA

PLANO DE RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS
ATO DE CONVOCAÇÃO SEE/SRE PATROCÍNIO/ DIVEP Nº. 68/2023

PATROCÍNIO, 25 DE ABRIL DE 2023.
A Comissão Avaliadora do Plano de Recomposição das Aprendizagens da Superintendência Regional de Patrocínio convoca os servidores abaixo relacionados:
Especialista em Educação Básica (EEB)
1º- SARAH PEREIRA PAIVA

Professor Regente de Turma (PEB)
1º- ADRIANA DORNELAS SILVA

Professor Regente de Aulas (PEB) - Língua Portuguesa
1º- NILIA HELENA FERREIRA COSTA

Professor Regente de Aulas (PEB) - Matemática
1º- SERGIO AUGUSTO AMARAL LOPES
2º- MARCELO FERREIRA ALVES

A apresentarem o “FORMULÁRIO DE DECLARAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR” devidamente preenchido pela unidade escolar. Este formulário encontra-se disponível no site da SRE Patrocínio <Plano de Recomposição das Aprendizagens - PRA>.
Os servidores devem se atentar ao prazo estabelecido na retificação do Edital.
O formulário deverá ser protocolado na sede da SRE Patrocínio, e destinado à Diretoria de Pessoal.

COMISSÃO AVALIADORA
PLANO DE RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS

FORMULÁRIO DE DECLARAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR
A EE ____________________________________________________ representada pelo(a) seu(sua) diretor(a) escolar ___________________________ declara para o PLANO DE RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIGENS que, o(a) servidor(a) _______________________, RG _______________,
CPF ________________________________, MASP _______________________, admissão _______________ é _______________________________________________(Professor da Educação Básica - PEB ou Especialista em Educação Básica - EEB), efetivo(a), com admissão de carga horária de
(se PEB= _____ horas + ____ horas de extensão / se EEB= 24 horas semanais), no ano letivo de 2023, com lotação nesta unidade escolar da Superintendência Regional de Ensino de Patrocínio.

______________,____/____/_____.
Local e Data

______________________________________________________

Assinatura do Diretor(a) Escolar

______________________________________________________
Assinatura do(a) Servidor(a) selecionado(a)

80 cm -02 1784082 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202305030134560157.